Primò quidem argumento verborum legis mé-
talnis in eo. §. I. vbi lex, quæ maioratum introduxit,
ita demum filium vocauit, si maior esset tempore
mortis. Sed hic filius nō est maior, sed est minor æta-

tc.

ætate. Igitur nepos, ut potè maior ætate, patruum debet excludere.

Secundò videretur esse argumento ipsius Bonifacij sententia, quam pro Rege Roberto tulit. Summa enī ratione in eo constituit, quod Robertus erat natu maior, quam nepos primogeniti filius: ut coligitur ex ipsius Pótificis bulla, quā suprà retulimus.

Tertiò faceret, quod etiam hi autores, qui filij partes quasi potiores tuerentur: agnoscant, id ita procedere, si nepos sit minor ætate. Vbi enim nepos ætate maior fuerit, quam patruus: receptissimū afferunt, quod patruo natu minori præferri debeat, ut tradit Mathēus de afflictis in cap. i. n. 91. vers. Secundò fallit. De successio. feudi in usibus feudo. Denique Philip. Dec. cons. 443. In casu ad me transmiso de Regno Portugalliae. n. 28. in causa domini Roderici Lobo magnam ratione habuit, quod maior natu esset, quam nepos: ut etiā habuit Regius Senatus in sententia, quam secundum illū aduersus nepotē natu minorē tulit.

Sed his non obstantibus ego resoluo, iustiorē videri causam filij, etiā si natu minor sit, quam ipse nepos. Quod ita consulendū & iudicandū magis fore, sequentibus argumentis demonstro.

Primò considero verba ipsius legis métalis, **Alio** scilicet homo major. quæ vtiq; exprimere videtur, quod

vbi

vbi filius reperitur, non est admittēdus nepos: etiam si is ex primogenito conceptus fuerit, & maior aetate deprehendatur, quam ipse filius. Hoc enim ex Baldisententia euidenter colligitur in.l.3. ad fi.C. De suis. & legi. libe. vbi quærit, quid iuris sit, si de maioratu contendat nepos natu maior cum patruo natu minore. Quod accidere posse ait, si quis prīmō habuit filium, & ex eo nepotem: & postea habuit secundam vxorem, ex qua genuit aliū filium. Et propositam quæstionem determinat hoc modo, ut distinguat, quibus verbis sit præscripta consuetudo, utrum per hæc verba, filius primogenitus: an vero per hæc verba, primogenitus, non dicendo, filius. Et si quidem consuetudo præscripta sit his verbis, filius primogenitus: tunc resolut, quod filius, etiam minor natu, præferēdus est nepoti, natu maiori. Ego noto, posse hunc casum facile euenire, etiam si non proponatur secunda uxor & secundum matrimonium. Potest enim quis, ex eadem uxore filium in senectute habere, qui minor sit, quam nepos, ex filio primogenito conceptus. Porro Baldisententia mihi videtur, cōmuniū esse approbata: quam videlicet ibi Rapha. Fulgos. Paul. Castrēs. Et Philip. Corn. probauerint, & Alex. n. 4. Ias. n. 45. in l. Is potest. ff. De acqui. hære. Idē in his terminis ex Bal. sen-

ten-

Considerandū enim est, quòd in proposita specie illis verbis, **ao seu filio**, nominatus intelligitur filius: non verò nepos, qui generali descédentium nomine post filium vocatus intelligitur. Igitur ita demum vocabitur nepos, si nullus filius supersit, argumé.d. §. In fideicōmissō, ibi, aut post omnes &c. Nā non solum nominatus fuit Gonsallus, qui nomine proprio inuitatus fuit ad maioratū: sed etiam fuit nominatus Gonsalli filius, hoc nomine appellatiuo, **ao seu filio**. Ad hoc facit tex. notabilis in l. Titius. ff. De libe. & posthu. vbi pater dicitur nominatim exhæredare filios, nō tátum si eorū propria nomina exprimat: sed etiam si filios exhæredare se dixerit sub nomine appellatiuo. Et tamen si dixisset, exhæredo oēs liberos, seu omnes descendentes meos, non diceretur, nominatim exhæredationem fecisse: quoniam liberorum seu descendantium appellatio plures gradus generaliiter compræhendit. Atque ita hoc argumento in fauorem filij secundò geniti contra nepotem usus est Alex. conf. 123. Discussis col. 2. lib. 1. Et sanè si testator, qui nomine proprio filios potuit exhæredare, iam proprium nomen habentes, satissimè facit formę, exheredādo eos appellatiuo nomine: faciliùs dicetur nominatim designasse Gonsalli filiū, quē vtique nō dū natum, minimè potuit ~~pprio~~ nomine appellare.

F ij Confir

Confirmatur hoc argumentū ex Baldi sententia in l. Vt intestato. C. De suis. & legi. libe. vbi dixit, q̄ in quæstione patrui & nepotis si verba vocant filiū primogenitum: nomen filij exprimit, filium nepoti esse præferendum. Quā Bal. traditionem fermè receptius approbari, superiore articulo obseruauimus. Porrò quod Bal. tradidit in verbis legis, non est: cur æquè locū nō habeat in verbis testatoris, argumē. §. Disponat testator et erit lex, Authē. De nupti. Col. 4

Et hoc maximè in proposita specie locum habet, in qua posteaquam testator vocavit Gonsalli filiū & filiam, adiecit, **E**assi de hi em dīate pera semper an-
de por hō dito modo em os que delle descenderem.
Hoc enim casu proprius inducitur tex. in. d. §. In fi-
deicōmissō. vt filio extāte, nō possit ex prædefuncto
filio nepos admitti, qui post gradū filiorum specialē
sub descendentiū generali nomine vocatus intelligi-
tur, vt Philip. Dec. cōsiderauit conf. i. col. fina. vers.
Postremō aduertendum, & Alcia. in. l. Iusta, ad finē,
& in. l. Liberorum col. pen. ff. De verbo. significa.

Sed et remota hac ratione, nepos non posset di-
cere, se nominatum sub filij nomine: quū filij appel-
latio ex proprietate & cōprehensiua interprætatiōe
solū filiū exprimat. l. Quód si nepotes. ff. De testa-
tute. §. Siq̄s filiabus. Insti. Qui testa. tuto. dari possūt.

Habetur

Habetur inibi, quòd is qui Ticiū tutorem filijs dedit, solis filijs, non verò nepotibus dedisse intelligitur: quoniā aliter filios, aliter nepotes appellam⁹. Quód si filiorum appellatio æquè nepotes compræhendet, atq; filios: non dubiè idem Titius etiam nepotibus tutor datus videretur. Hoc enim respōsum est in eo, qui Titium liberis suis tutorem dedit, vt tā nepotibus, quām filijs eundem tutorem dedisse ut ille videatur: quoniam liberorum appellatione æquè veniunt nepotes atq; filij. d.l. Quód si nepotes. d. §. Si quis filiabus. l. Liberorum. ff. De verb. significa. Undelicet filij à appellatione ônes liberos intelligamus. l. Filij, cum simi. ff. De verb. signifi. id verum est per interpretationem extensiua, qua nō semper vtinur. Si quādo autem in materia merè suorabili recipieđa sit ea extensiua interpretatio: haudquaquam dicemus, quòd is, qui filium nominauit, hoc appellatio filij nomine appellauerit etiam nepotē. Magis enim dicenius, quòd significauerit, velle sc, vt quod defilio, quē nominauit disposuit, locum habeat in nepte, de quo nihil locutus est. Sed hoc ita per interpretationem extensiua accipiendum est, si propria & compræhensiua interpretatio locum sibi nō vēdicauerit in filio. Quippe si extiterit filius, recipi nō potest, vt personam deseramus, quā testator sub no

F iij mine

mine filij specialiter nominauit: & intrudamus ne-
potem, quem sub eadem appellatione minimè nomi-
nauit. Quod ita rectissimè præcepit Bart. in l. Libero
rum. n. 18. ff. De verbo. signifi. circa. l. Lucius. a ij. ff.
De hære. insti. & eius traditio cōmuniter tenetur, se-
cundūm Alex. cons. 9. Visis verbis. n. 3. lib. 1. Philip.
Corii. cōs. 182. Videtur. n. 7. lib. 2. Deniq; quum hoc
nomen, ao seu filio mayor, filius, secūdō genitus ma-
ior, integrum sibi vendicet: quasi nominatus, præ-
ferri debet nepoti, qui nequeat dicere, se eodem filij
 nomine fuisse nominatū, arg. d. §. In fideicōmissio.

Atenim nepos dicet, patrē primogenitū fuisse no-
minatū: in cuius gradū ipse ex iure representationis
successerit. Sic agnoscat, se non fuisse nominatū: sed
contendet, sibi satis esse, quòd pater primogenitus
fuerit nominatus, etiā si is viuo patre Gōsallo decesser-

*Repræsentatio filij in gra-
du patris, quæ cōmissio familię reliquo: atq; ideo seruandū est repræ-
sentationis priuilegiū nō minùs, quam seruaretur in
legitima: v= eiusdē parētis legitiina hæreditate, secūdū glo. rece-
ptūm habebat locū in fidei-
cōmissio.*

rit. Quippe hīc agitur de bonis ascēdētis, & in fidei
cōmissio familię reliquo: atq; ideo seruandū est repræ-
sentationis priuilegiū nō minùs, quam seruaretur in
legitima: v= eiusdē parētis legitiina hæreditate, secūdū glo. rece-
ptūm habebat locū in fidei-
cōmissio.

ptē authoritatē in. d. §. In fideicōmissio, in verb. pxi
mo. Sed tñ fortiter defendendū est, quòd in' pposita
specie repræsentationi locus non sit. Nec obseruit eius
glo. autoritas: quoniam multis modis potest evitari.

Et primō dicetur, glo. fortassis nō voluisse, quòd

in ter-

in terminis illius. §. haberet locum representatio: ut Philip. Dec. tentauit cōs. 1. col. 2. vers. Tertio nō obstat, & alibi sēpē. Sed & si Andre. Tiraquel. in. d. q. 40. n. 187. referat, glo. aliter ab omnibus intelligi, excepto Decio: equidem lego, Rapha. Cumanū in d. §. In fideicōmissō. idē antē scripsisse, & ex Cumani sentētia Soci. cōs. 252. Visīs. n. 3. lib. 2. Verū tamē probabilior est cōmuniſis DD. opinio, qui ex glo. ad terminos tex. relata diuersum intellexerūt, vt verū esse, presupposuit Ant. Rube. cōs. 82. Viso. n. 5. Et sanè ex glo. sentētia ita interptandū est, q̄ post oēs nominatos extinctos, si proximo gradu frater testatoris fuerit, cōcurreret cum eo prædefuncti fratris filius: vt ad fideicōmissum familię relictum simul admittantur, sicuti ad eiusdē defuncti hēreditatē legitimā simul admitterentur Authē. Cessante. C. De legi. hāre.

Vnde secūdō dici poterit, q̄ gl. sentētia nō sit vera: quia non idem dicendū sit in hominis, quod in legis dispositione, vt ibi cōtra glo. Bal. notauit argumē. l. Tutela. §. Si duo. ff. Delegiti. tuto. Et in Bal. sentētia aduersus glo. sunt multi graues autores, quos diligenter cumularunt Andreas Tiraquel. d. quēstio. 40. n. 285. & Didac. Couarr. Practi. quēstio. cap. vltimo .n. 4. vers. sic sanè, & Nicola. Bello. qui scripsit, hanc partem sequendam, quasi magis

cōmunem, cons. 50. In præsentis difficultate. n. 2. Sed Ioan. Imol. in. d. §. In fideicōmissō, in fin. respōdet ad tex. in. d. §. Si duo, à Bal. allegatum: vt eū retorquere nitatur pro glo. sententia. Nam quum ibi solus vnius patroni filius ad tutelam liberti vocetur, excluso alterius patroni nepote: Ioan. Imol. considerat, eius rei rationem ibi fuisse expressām, quod videlicet idē patroni filius admitteretur solus ad legitimā eiusdē liberti hæreditatem, excluso alterius patroni nepote. Vnde argumentatur, quod sicut ibi filius & nepos ad tutelam inuitantur eodem modo, quo ad successionem inuitarentur: ita in proposito frater & fratris filius per contrarium inuitari debent ad fideicōmissum, à defuncto relictum, eodem modo, quo inuitarentur ad eiusdem defuncti legitimam hæreditatem. Et videtur hāc considerationem Ioan. Imol. probasse Aretinus cons. 162. Diligenter. col. fin. Sed tamen Soci. cōf. 252. n. 3. lib. 2. replicat pro Bal. cōtra glo. & Ioannem Imol. quod Bal. expendit, successione liberti in. d. §. Si duo. deferri filio patroni, excluso alterius patroni nepote quasi gradus remotioris.

Ego verò cōtra glo. nouè induco tex. in. l. Si liber tus præteritō. §. 1. ff. De bonis liberto. vbi si ex uno patrono supersint filii, & ex prædefuncto filio ne pos: lex hæreditatem liberti nō nepoti, sed soli filio

defert,

CORRIGIT.

desert, ut potè proximiori. Sic nepos, qui ad legiti-
mā aui patroni hæreditatē simul cū patruo admitte-
retur: non eodē modo admittitur ad legitimā liberti
hæreditatē. Atqui ratio, quæ ex iure patronatus bo-
na liberti patrono, & deinde eius liberis detulit, ex eo
descendere videtur, q̄ libertus, si à dñō manumis-
sus non fuisset, vtiq; apud eundē dominū, & deinde
apud liberos eius hæredes, seruus māfisset: & eadē ra-
tione apud eosdē opinia bona liberti mansisset, quæ
eisdem iure dominicæ potestatis quæsiturus fuisset,
ut probatur in prin. vers. Libertus autē. Insti. De fi-
ducia. tute. Quapropter legi pronū fuit, hac eadē ra-
tione inducere, vt nepos, qui ad bona aui nō minūs,
quam patruus, esset admittēdus: eque ad bona liber-
tia uiti simul cū patruo admitteretur. Sed tamē lex,
& si animaduerteret, eandē propè rationē versari:
noluit, ad terminos aliquantū differentes priuilegiū
repræsentationis inducere. Proinde regulā maluit re-
tinere, & bona liberti patroni filio, quasi p̄ximiori,
deferre, nepote excluso. Ergo si lex, ubi vidit, se ex-
tra terminos hæreditatis ab intestatō delatę cōstitu-
tam, ad suā dispositionē non respexit: minūs homo
ad eandē legis dispositionē respexisse intelligendus
est, quin potius, nō habita ratione repræsentationis,
bona sua proximiori de familia reliquisse. Sed quia
liquido

liquidò cōstare nequeat, q̄ Accurs. opinio sit cōmu
Accursij ante ritas quāta sib in hoc Regno. niūs reprobata: difficile esset in praxi, obtinere ad-
 uersus eius authoritatem, iuxta id, quod præceptū
 est Ordina. Regia.lib.2.titu.5.§.1.

Quare tertio aduertendū puto, quod Accursij au-
 toritas in pposita quēstiōe cessat. Ille enim iuxta tex.
 loquitur eo casu, quo fideicōmissū erat familię reli-
 etum: vt tūc detur repræsentatio, quæ in hēreditate
 legitima locum haberet. Sin autē fideicōmissū pro-
 ponatur, relictum esse sub nomine appellatiuo, certū
 gradum designante, vt putā filijs, vel fratribus: tunc
 non offensa Accursij authoritate, dicemus, filios, vel
 fratres, quasi nominatos, priore loco admittendos.
 Nec cum filijs concurrent nepotes, nec cum fratri-
 bus concurrent fratum filij: quum hoc nullo iure
 probetur, nec ex Accursij sententia colligatur. Atq;
 ita has species cū iudicio distinxerunt Curtius Iuni-
 or in.l.2.n.14.C. De successō.edicto & conf.22.n.7.
 cum sequen. Paulus Paris.conf.37. Si bona.n.53. &
 57.lib.2.Carol.Moline,ad Alexan.conf.240. Consi-
 deratis.lib.2.& conf.26. Videretur.n.13.lib.3.Bello-
 nus cōf.50.n.3.Dida.Couarr.Praetica. quæstio.cap.
 vltimo.n.4.vers. Quinto idē erit. Et sanè pro hac
 sententia, q̄ repræsentatio in his speciebus locū nō
 habeat: allego tex.in.l. Cū pater. §. Hēreditatē.o.1.

ff. Dc

OBIECTO

ff. De lega. 2. quem ibi Dynus & Alberi. expende-
runt, & infra specialius ipse expendam.

Secundò principaliter cōsidero, q̄ verba institu-
tionis habent evidentem relationē ad filium maio-
rem, quem pater tempore mortis habuisset. Vnde
verba testatoris videtur, articulum eximere à cōtro-
uersia, ex Bal. sentētia in.l.2.col.1.ad finē. C. De iure
emphy. quam superiore parte receptā esse, diximus.

Adde quòd cùm Bal. loquatur eo casu, quo facta
est mentio primogeniti: cuius sententia facilius proce-
dat in proposita specie, in qua fuit facta mentio nō pri-
mogeniti, sed filij maioris. Nam filij maioris appel-
latio proprie cadit in filiū secundò genitū, si primo-
genitus antè decessit: quāuis primogeniti appellatio
in eum non cadat, vt aliās supra obseruauimus.

Item adde, in terminis horū verbōrum respondisse
Ludo. Roma. cons. 438. n. 10. ex Petri de Anchar. sen-
tentia, q̄ vbi testator post mortē instituti, vocat filiū
ipsius maiorem, de eo deīnū intelligit, qui maior re-
perietur tēpore mortis paternē: nec intelligit de eo,
qui maior erat ante id successionis tēpus. Item Soci.
qui in cōs. 252. n. 7. vers. Sed pmissis. lib. 2. enīxē defe-
dit partes nepotis, idē in l. Si cognatis. n. 5 ff. De. reb.
dub. agnoscit, q̄ in pposita specie fili⁹ nepoti est pfe-
rendus: vbi & Ioa. Sadole. idem probauerat, vt alias
retuli-

Vlpiani sententiam in eodem. §. Siquis autem, ut nō
minūs intellexerit, se loqui in testatore, qui parēs fuiſſet. Cōſidero enim, quòd in princ. eius. §. nō propo-
ſuit, conditionem, ſi ſine liberis deceſſerit, fideicom-
miſſo adſcriptam fuiffe: ſed continuauit traſtatum
eiusdem conditionis, quam ſuperioribus. §§. expreſſerat. Planè ſi probauero quòd in duobus proximis
ſuperioribus. §§. idem Vlpia. locutus eſt etiam in te-
ſtatore qui parens fuifſet: conſequenter oſtendam,
quòd in d. §. Siquis autem, etiam de teſtatore parēte
verba fecerit. Et quidem in. §. Ex facto, Vlpianus ex-
preſſim locutus eſt in parente, quę filiū rogauerat,
&c. Mox in. §. Siquis rogaſtus. 2. et ſi non exprimat,
ſe in parente loqui: non minūs de parente loquitur.
Etenim refert ſe ad Papiniani reſponſum in. l. Cūm
pater. §. Hæreditatem. i. ff. De leg. 2. vbi Papinia,
in parente ſpecialiter locutuſeſt.

Concludo igitur in proposita quæſtione, qđ filius
ſecūdō genitus ſuccedet in maioratu, quem auus in-
ſtituit & pater tenuit, exkluso nepote: quoniam vi-
delicet primogenitus non eſt credendus, patri ſuper-
uixiſſe in hūc eſſe & ſuccedendi in maioratu. Sic il-
lud pulchrum & ſcrupulosæ ſubtilitatis eueniet: ſed
tamen verum & neceſſariò probandū, quòd primo-
genitus credeſt, patri ſuperuixiſſe: ut hæreditas patris

intc-

intestati sibi & secundò genito fratri delata intelligatur. d. §. Cùm in bello. d. §. Si Lutius. Et tamen idē primogenitus non credetur, patri superuixisse ad effectum succedendi in maioratu quem pater tenuit, ut probatur in. d. §. Si quis autem.

Quintò infero decisionē quæstionis, quæ aliás ex facto cōtigisse dicebatur. Quidam enim filiū vnicū & duos fratres habens, maioratum ex tertia bonorū parte instituerat: eumq; filio & deinde eiusdē descendē dentibus reliquerat. Et quo casu linea filij esset extinta: de maioratu his verbis cauerat, **Tenha ao meu parente mais chegado.** Filius quæsito maioratu sine liberis decesserat: de cuius successione contendebant defuncti frater natu minor, et ex prædefuncto fratre natu maiore, conceptus filius. Itaque incurrebat quæstio patrui & nepotis de maioratu contendendum. Pro nepote dici poterat, quod eius pater, si vivisset, ut potè natu maior: sine dubio ad maioratum fuisset admittendus. Quare & ipse, quasi in gradu patris sui succedens, admitti similiter deberet: quam repræsentatio in huiusmodi specie locum habere videbatur. Siquidem agebat de successione fidicōmissi bonorum patrui sui, ad quæ pariter cum patrui aduersario fuisset admittēdus, si diuidi potuissent, argu. Authē. Cessante. C. De legi. hære. coniū

I
Etia

Et a gl. receptæ autoritate in l. Cùm ita. §. In fideicōmisso, in verb. p̄ximo. ff. de lega. 2. Sic ex priuilegio repræsentationis, nepos hic [etiam natu minor, quia filius esset fratris maioris: diceretur esse præferēdus patruo suo annis maiori, secundū id, quod supra receptū esse diximus, & respōderūt in his fermē terminis Aret. cōf. 162. Diligēter, & Soc. cōf. 252. lib. 2.

¶ Gl. l. Cùmita Sed tamen pro patruo considerari poterat, quòd §. In fideicōmisso, in verb. pro locū obtinet, quo testator fideicōmissum familię col lectiuo nomine reliquisset. Cæterū ubi proximiori de familia fideicōmissum dedisset: cessare videret gl. sententia. Siquidē testator proximioris designatione exclusisset eum, qui proximior non esset: vt resolut Dida. Couarr. Practica. quæstio. cap. vltimo n. 4. versic. Tertiò ad intellectū. Tametsi autores referat, qui intellexerunt, etiam in hac ipsa specie gl. sententiam procedere.

Certè si verba institutionis talia fuissent, Glenha ao parente mays chegado, patrui causa contra nepotē sine dubio præualeret. In hac enim verborum cōceptione inter omnes cōstare deberet, quòd testator sensisset de cognato suo: non verò de eo, qui vltimi dūtaxat possessoris cognatus esset, iuxta Bar. doctrinam in l. Si cognatis. n. 2. ff. De reb. dub. quā in hoc arti-

articulo probandâ fore, agnoscit Maria. Soci. Junior consi. 126. Maxima. n. fin. lib. i. Vbitamen quis vltimi possessoris cognatus esset, atq; etiam probaretur esse ex defuncti, qui maioratū instituit, cognatione: tunc proximitas magis respectu vltimi possessoris, quam defuncti, attendi deberet in hoc Regno, secundum legis Regiæ autoritatem, quæ nouissimè lata est, in hæc verba,

Dom Sebastiam per graça de Deus Rey de Portugal. &c. Façosaber aos q̄ esta minha ley vírem que auendo eu respeyto aas duuidas que muytas vezes se mouiā acerca da socessam dos morgados & bēs vinculados, se socedera a ho parente mayys chegado ao primeyro instituydor, se ho mayys chegado ao vltimo possuidor. &c. E y por bē & me praz q̄ daquiem diante nos morgados & bēs vinculados de qualqr qualidade q̄ sejā soceda ho parente mayys chegado ao vltimo possuydor quādo ho primeyro insti tuydor ho nā declarar ou desposer ē outra maneyra.

Quum igitur defunctus cognatum suum maiorē, qui proximior esset filio vltimo possessori, vocasse intelligatur: consequens foret, patruum nepoti præferre, etiam si patruus natu minor esset quam nepos. Cōstat enim, quod filio propior gradu est patruus, quam patrui filius. §. Tertio. &. §. Quarto, Insti. De gradi. Nec ullo colore posset patrui filius dicere, qđ

I ij intelli

Proximior cognatus, ad maioratū vocatus. & si referri debeat ad proximorem vltimi ipsi⁹ possessoris: ita tamen intel ligendum est, si idem fuerit de cognatione eius qui maioratū instituit.

intelligi deberet esse in gradu patris prædefuncti: quū etiam si ageret de successione eiusdem ultimi possessoris, nullatenus posset, priuilegiū aliquod re presentationis prætendere, Authen. Post fratri s fratrūque filios. C. de legi. h̄ere.

Sexto & vltimo infero intellectū l. 40. Tauri, ibi,

*Intellectus. l.
40. Tauri.*

Lo qual no solamente mandamos q̄ se guarde y platiq en la successiō del mayoradgo a los ascendientes: pero aū en la successiō del mayoradgo a los transuersales. Videndum enim est, utrūm ascendentium & transuersaliū mentio referenda sit ad eos qui maioratū instituerūt: an verò ad eos, ad quos vltimo loco maioratus spe&tavit. Et mihi videtur, legē nequam esse restringendā ad posteriorē hunc sensum: quoniam prior & pprietati verborū, & ipsius legis sententiae magis conuenit. Nam hæc verba, Petrus successit ascendentibus, possunt dupliciter accipi: vel quòd Petrus successit ascendentibus in bonis corundē: vel qđ successit in locū ascendentī, capiendo bona alterius, quæ ascendentes in vita habuerunt. Prior autē interpretatione videtur esse receptior ex sententia Baldi, si recte expédatur, in l. fin. ad finē, vers. Si autē dīctio, succedat. C. Desacrosan. eccles. Rapha. Fulgo. conf. 33. Titius. Philip. Corne. cōfil. 47. Videtur prima facie. n. 7. li. 1. Soci. in l. 1. n. 36. ad fin. ff. de vulga.

Philip.

*Succedat, ver
bum, communē
personae datiuo
casu, quo modō
intelligendum.*

Philip. Dec.in.l. Precibus. n.17. C. De impube. & alijs Lanfran.n.14. Lancelo.Galiau.n.64.in repet.l. Centurio.ff. De vulga. Vnde verba d. legis Tauri magis aptabuntur in hunc sensum, quod quis ascendentibus & transuersalibus dicatur succedere, vbi eis in eorum bona succedit: quum per fideicōmissum ipsi testatori succedatur, argumē.l. Cohæredi. §. Cū fili⁹, vers. Nec fideicōmiso. ff. De vulga. Huic etiam interpretationi magis accōmodatur ipsius legis sententia: quum apertè significet, difficiliorem fuisse decisionem, si transuersalibus quam si ascendentibus succederetur. Planè difficilior videbatur esse decisio pro nepote, si transuersalis quam si ascendens, maioratum instituisset, argumen. Authen. Post fratres.2. C. De legiti.hære. & eorū quæ supra scripsi pag.79.vers. Sextō & vltimō. Contrà non potuit videri difficilior esse decisio pro nepote, si transuersalis, quam si ascendens, fuisset vltimus possessor. Nec enim sumus in feudis, in quibus ex persona vltimi feudarij repræsentatio inducitur, perinde atque si de eiusdem legitima hæreditate iure ciuili ageretur. De niique ex persona eius qui maioratum instituit: constituendum fuit, vtrum in ei succendentibus repræsentatio locum haberet, secundum ea quæ obseruaui suprà pag.34.cum seq. Cùm igitur lex voluerit, ne-

I iij potis

potis causam esse potiore, etiā si is qui maioratū insti-
tuisset, esset ex vltioribus transuersalibus: compre-
hēdissē videbitur omnes casus: vt nihil intersit, vtrū
vltimus possessor ex ascendentibus fuerit, an ex trās
uersalibus. Et bene verba se habent ad omnes casus
pertinentia, *De manera que siempre el hijo y sus des-
cendiētes legítimos por su orden representen la per-
sona de sus padres.* Quibus verbis lex generaliter
cōclusisse omnes casus videtur, vt in simili obseruat
Bar. in l. Pater. §. Fundū. ff. De lega. 3. Sic constituto
iure Regio noua repræsentatio inducta est: vt aliās
in l. In quibus. C. De secun. nupti. & in Authen. De
hære. ab intesta. venien. §. Reliquum, Colla. 9.

Ex his deducitur, quòd etiam si is qui maioratū
instituit, atque etiam vltimus possessor, fuissent ex re-
*Nepos patruo
pferatur in Res
gno Castellæ in
distinētē.*
motioribus transuersalibus patrui & nepotis, qui de
maioratu contendenter: nepos ex sententia d. legis
Regiæ, præferri deberet. Quod propemodūm ita re-
soluit Dida. Couarr. Practica. quæstionum. cap. vlti.
nu. 10. cuius opinionem valde probo. Tametsi Ant.
Gomeſſ. in l. 8. Tauri. n. 20. & Grego. Lupus in l. 2. in
verb. *El mas propinco paciente.* versi. Sed quid si ali-
quis. tit. 15. Parti. 2. diuersum putauerint. De intelle-
ctu autē eiusdē. l. Tauri. in fin. verb. dicetur aliquid
in sequēti articulo: ad quē iam transitū faciamus.

DE

DE REGNI

successione.

UPER EST de successione Regni grauior quæstio, quam initio operis testatus sum, apud me esse in difficulti. Quid enim si mortuo Portugalliae Rege, extarent filius eius secundo genitus annis maior, & ex prædefuncto filio primogenito (quem Principem Hispania appellat) conceptus nepos, adhuc infans? Nempe controversia ferè inextricabilis oriretur, ut alteri præferri deberet: quum nec iure Regio, nec communi, hoc satis constitutum videatur.

Atqui vulgo affirmaretur, quæstionem hanc decisam esse lege mentali, quæ sine dubio filium in bonis Regiæ coronæ nepoti prætulit. Quippe verbū ex legibus, sic accipiendum est, tam ex legum sententia, quam ex verbis l. Nominis. §. Verbum .ff. De verbo. signi. & sententia legis mentalis manifesta esse videtur. Non enim aliter deferri deberent bona Regiæ coronæ, quam ipsa corona Regia: quū nō liceat à capite membra recedere. c. Cùm non liceat, De præscriptio. Porrò quòd eadem ratio sit in ipsius Regni successione, atq; in bonis Regiæ coronæ: sensit Abbas cōf. 85. n. 7. lib. 1. dum ad donationem bonorum

Regie coronę induxit tex. in c. Licet, Devoto. Hoc ita in terminis argumentatus est Paul. Castré. cons. 164.n.1.lib.2.vbi scripsit, quod cum in Regno Castellæ esset facta constitutio pro nepote contra patruum, in ipsius Regni successione: interprætandū erat ex legis sententia, idem seruandum fore in maioratu bonorum Regie coronæ. Quod relato Paulo sequutus est Ludo. Bologni. cons. 62. Viso igitur, col. 3. vers. Quapropter his præmissis. Denique Philip. Dec. cons. 443. In casu ad me transmissio de Regno Portugallie, in princ. quum consuleretur super maioratu bonorum Regie coronæ: constituit, statum controversiæ reduci ad quæstionem, vtrum in Regni successione, patruus nepoti preferretur.

Mentalis legis, quæ filium nepoti pretu-
lit, sententia nō pertinet ad ipsius Regni suc-
cessionem.

Sed nihilominus ego intelligo, sententiam legis mentalis non pertinere ad ipsius Regni successione: idque fundata iuris ratione, quæ has species distinguit. Hæc autem iuris ratio descendit altius ex eo quod bona Regie coronæ nō deuoluuntur ad sequentem successorem filium vel nepotem, quasi hereditas parentis, secundum ea quæ in priore articulo latiis ostendit pag 37. At Regnum ad Regis liberos deuoluitur, eti Regis, primo genito defertur.

Licet, Devoto, vbi omnes obseruāt. Tradit hoc ele-
gantiter Oldřa. cons. 94. Eleganter. n. 8. & Ioá. Cirier

teraria instituit, ut inter præmiorum, quæ proposuit, iudices, etiam sederet. Sic deniq; effecit, ut gens Lusitanæ, quæ haetenus in Aphrica & in Asia bello exceluit: nunc quoq; in Europa literis præstare videatur.

Idem Princeps, quum accepisset, Regem Ioanné eius nominis. II. in quo cæteræ omnes Regiæ virtutes explenduerunt, vnam cum moreretur, in se desiderasse: omni studio atque animi intentione perfecit, ut cùm in ceteris virtutibus, tum in hac maximè emineret. Hæc nimirū, Proceres, est illa virtus, quā verè esse Regiā parens rerum natura in apibus ostēdit. Si quidē Rex atq; Impator apum à cætera plebe nō solum oris egregij pulchritudine distinguitur: sed etiam quòd plebes aculeo vtitur, Rex autē sola maiestate armatus, aut aculeū omnino non habet, aut certè eo non vtitur. O singularē mansuetudinem: o incredibilē innocui Principis benignitatē, qui ignoscere sciebat, nocere nesciebat. Qui si quando in delinquētes (rari aut sub eo delinquebāt) seuerior animaduersio necessaria videret: cunctabatur primò: deinde animaduertebat quidē, sed inuitus. Adeo iustitia humaniſſimi Principis cōmiseratione quadā cōdiebat.

Iam verò quid de ciusdē Principis ſūma erga suos benevolentia referam?: Qui neminē vñquā, vbiubi cōficit, audire recusauit: neminē ex sermone suo mœſtum

stum discedere permisit: qui laborantibus fanie, aut simili calamitate ciuibus nō sollicitudinē Principis, sed vnicū parētis affectum semper exhibuit. Tanto deniq; amore suæ reipublicæ flagrauit, vt in filiorū funeribus, quos omnes īmatura morte interceptos amisit, conseruatam à Deo Opt. Max. rempublicam reputasse videatur: idque Pauli Æmilij exéplo, qui amissis duobus, quos habebat in familia, filijs, ita ad populum Romanum loquutus esse fertur, *Cum in maximo prouetu fælicitatis & cœstræ Quirites timerem, nequid mali fortuna moliretur, Iouem Opt. Max. Iunonem Reginam &c) Mineruam precatus sum, ut si aduersum quid populo Romano immineret, id totum in domum meam conuerteretur. Quapropter bene habet res, quod votis meis annuentes, id egerunt, ut vos potius meum casum doleatis, quam ego uestrum ingemiscerem.* Desinant igitur mirari exteræ nationes, quod Rex noster IOANNES nullis spicatoribus, nulla armatorum militum custodia septus, in publicum procederet. *Quæ enim tutior custodia nostro Principi esse potuisse, quam ipsius innocentia, & singularis ciuium amor?*

De liberalitate eiusdem hoc possum dicere, vix illi parem orationem inueniri posse. Nam Regium ærarium manubijs hostium, auro Minico, gaza India, atque totius Orientis opibus refertum, ita largi-

largiendo exhausit, vt sibi reliquum nihil fecerit.
 Donabat suis, donabat exteris, & quidem quotidie:
 nec enim minūs, quàm Titus Imperator, diem se
 perdere existimabat, in quo nihil cuiquā præstis-
 set. Nec donare semel satis erat: Regijs codicillis, &
 priuatis chirographis se nobis ad annuos census obli-
 gabat. Quotus enim quisque est ex nobis, qui hanc
 munificentissimam Principis liberalitatem non sit
 expertus? O rem inauditam, & exemplo memorabi-
 lem, quæ vigebit memoria omnium seculorum: vi-
 xisse aliquādo Regem Lusitaniae IOANNEM,
 cui non tam vestigalis, sua Lusitania, quàm ipse ve-
 stigalis suis Lusitanis fuisset.

His Regijs virtutibus nostri Regis, atq; alijs in-
 numeris, quas persequi non minūs esset infinitum,
 effectum erat, vt Deum Opt. Max. nō plūribus vo-
 tis distingeremus. Non enim pacem, non securi-
 tatem, non opes, non honores orabamus: vnum ac
 simplex erat omnium votum, quod cūcta ista com-
 plectebatur, Salus nostri Regis. Sed o lubricam &
 miseram humanę vitę cōditionem. O ineuitabilem
 mortalitatis necessitatem. O spes fallaces. O votum
 nostrum illud irritū. Salus nostri Regis extincta est.
 Ille innocentissimus, benevolentissimus Rex noster
IOANNES, Academię nostrę author et protector,

Studio-

studiosorum omnium patronus, patriæ pater, atq;
adeo noster omnium parens, vnius diei morbo ab-
sumptus est. Ergo vnius diei morbo pacé nostram,
opes nostras, honores, ac fermè vitæ ipsius commo-
ditatem amisimus. Nam quid est amplius quod nos
delectare possit, illo amissō à quo nobis omnia hone-
sta, & iucūda ceciderūt? Tertiō idus huius mensis Iu-
nij cœlestes propè IOANNIS Regis oculi, qui nos
quocūq; iret, quocūq; veheretur, secū ducebant: qui
septimo ab hinc anno studiosos omnes in his locis,
atque hæc etiam loca, nihil alioqui sentientia, beni-
gno fulgore exhilararūt: illi inquam propè cœlestes
oculi, in quibus nostra omnis Lusitanorum, omnis
Æthiopum, omnis Arabum, omnis Persarum, om-
nis Indorum lux sita erat, sacrilega manu mortis
impiæ violenter clausi, atque extinti, Regnum in-
stabile, incerta omnia, nos certè ac liberos nostros,
perditos, & in miseranda orbitate reliquerunt.

De tenore mortis eius & funere, ne singula con-
fetter, lachrymis prohibeor. Sed vt in summa dicā,
vixit optimè, decepsit optimè, magno nostro malo,
nullo suo detrimento, qui vtiique in meliore cœli re-
gia iam cum CHRISTO regnet. Facies funeris ea
fuit, vt non cädauer Regium, sed adeo tota respubli-
ca Lusitana, quasicum Rege pariter concidisset, illo
mīsc

miserabili funere efferti videretur. Quas igitur putatis fuisse lachrymas procerum? quos plebis fletus? quos mulierū eiulatus? quæ totius populi lamenta?

Sed quo te piaculo taceam inclyta Lusitaniæ Regina nostri IOANNIS, dum vita manebat, vnicorū amor CATHARINA? Nempe in tam acerbo dolore lustuos, non minus quam vultus, præstabit exemplo Timantis velo contegere, quam penicillo tentare. Si quidem animus iste tuus augustus, quam alioqui inconcussus, maiorq; omnibus fortunæ bonis, atque adeo maior ipsa fortuna, non potuit tamen in tanta iactura dolori non succumbere. Speramus tamen futurum pro ingenita tibi bonitate, pro sanctissimis moribus, quos ex diuino illo conforte tuo tot annos imbibisti: ut proprios doloris tui affectus nostris publicis utilitatibus condones, ac rem publicam hanc ex mariti tui iudicio finemora regendâ suscipias. Augustus Cæsar, cum in extremis ageret, in hac voce defecisse dicitur, Liua nostri cōiugij memor viue, ac vale. Augustus noster IOANNES, cum nos usque in finem dilexisset, penè ultima voce (nam ultima se Deo comendantis fuit) dixisse fertur, CATHARINA nostræ reipublicæ memor viue, ac vale. Eia ergo fortissima Heroina, obligato interim tanto vulnere, rebus lapsis fer opeim: concusso

atq;

atque nutanti Regno sucurre. Sucurses autē ista tua
principali autoritate, ista qua polles supra sexū pru-
dentia: quæ iam olim meruit, vt tibi Rex prudētissi-
mus idem præstaret, quod Iustinianus Cæsar Theo-
doræ Augustæ se præstitisse gloriatur, videlicet vt
quibusq; tū pacis, tum belli consilijs simul interesses.
Quod si feceris, nouum & inusitatæ gloriæ titulum
titulis tuis adiunges. Quippe sī vir ille tuus ob regnā
di artes admirabiles, quas nemo te melius humanæ
diuinæq; domus socia didicit, patriæ patris nomen
meritò est consecutus: tu profecto si rerum habenas,
quas ille in cœlum festinans tibi cōmendauit, ad in-
staur eius tractaueris, mater nō tuæ, sed nostræ patriæ
memorabili exemplo appellaberis.

Nec te possum tacere Princeps Henrice, Romani
Senatus procerū decus, orthodoxæ atq; sacrosanctæ
fidei vindex & assertor singularis: qui quum duarū
sororū, ac cæterorum omniū fratribus funera æquis-
simo animo toleraueris, postremū hoc atq; ingēs fu-
nus Regis ac fratris tui vix æquo animo ferre potui-
sti. Nec hoc quidem, quod vllam tui rationē habue-
ris, quē scimus in summa humanarum rerū despiciē-
tia sanctissimè viuere. Magis igitur pīssime pater,
ac Princeps doluisti nostrū omnium vicem, quos tā
horredē tēpestatis turbine iactatos vides: ac despe-
ta

ta sacra anchora , quam nuper in Ludouico Princi-
pe fratre tuo amisimus, ad te velut ad secundam post
naufragium tabulam , respicere intelligis.

Tu tamen o cœli & terræ gubernator CHRI-
STE IESV , qui primo illi Regi Alphonso pédens
in cruce visus, crucem ipsam tuā, huius Regni æter-
num insigne esse voluisti: respice nos in hoc procel-
loso mari fluctuantes, atque imminentis naufragij
metu penè exanimatos, & clauum pro tua misericor-
dia ipse manu tene: ne nostra hæc spoliata armis, ex-
cusia magistro , deficiat nauis, tantis surgentibus
vndis . Proinde SEBASTIANVM Regem no-
strum, in quo vno infantulo , & adhuc tantæ molis
per ætatem ignaro, Regni domus inclinata recum-
bit: eadem pietate nobis incolumem serua, qua mira-
culo quodam nobis eum proximè dedisti : vt vis illa
animi excellens IOANNIS. III. nullis non suspi-
cienda Regibus, nullis nō seculis prædicanda, quam
per filium IOANNEM in hūc nepotē suum trans-
misit, per eundem SEBASTIANVM, confirmatę
ætatis virum, in legitimos posteros, non Lusitanæ
tantum, sed Lusitanos quoque Reges , recta ac per-
petua serie deriuetur.

DIXI.